
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

OGGETTO: Procedura per la realizzazione di un impianto di climatizzazione estiva 

presso l’Ufficio Territoriale di Aulla  per un importo a base d’asta pari ad  € 27.324,62 

oltre Iva 

Determina a contrarre 

CIG: Z9B1F2FFE9 

 

Premesso che: 

 

- Presso la sede dell’Ufficio Territoriale di Aulla – Via Pisacane n. 1 – si rende 

necessario la realizzazione di un impianto di climatizzazione estiva, poiché 

attualmente inesistente; 

- si procederà all’affidamento dei lavori mediante Richiesta d’offerta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. 

50/2016, invitando a presentare offerta un congruo numero di operatori economici, 

attraverso la procedura interamente gestita con sistemi telematici tale da garantire 

l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

- gli operatori economici saranno selezionati fra quelli iscritti nella categoria Lavori di 

Manutenzione Opere Speciali,  mediante sorteggio automatico ne verranno 

individuati 50, il RUP avrà, nel rispetto dei criteri di trasparenza, rotazione e parità di 

trattamento, la possibilità di integrarne il numero selezionando sul MEPA ulteriori 

operatori che risultassero particolarmente qualificati ;  

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’Agenzia si riserva la facoltà di utilizzare l’esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 co. 8 del d.lgs. n. 50/2016; 

- per tale fornitura è stata avviata la procedura con il CIG n. Z9B1F2FFE9; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

AGE.AGEDRTOS.Trasmissione dei documenti tra uffici della
DR.0001958.30-06-2017-R



di procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione di un impianto di 

climatizzazione estiva presso l’Ufficio Territoriale di Aulla –Via Pisacane n. 1-  ai sensi 

dell’ art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante indizione di una procedura di gara da 

esperire sul MePa. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dalla realizzazione di un impianto di 

climatizzazione estiva; 

b. la descrizione dei lavori è contenuta nel Capitolato tecnico e negli altri documenti di 

gara; 

c. l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 27.324,62 

L’importo a base d’asta della procedura di gara è fissato in € 26.494,73  (di cui € 

1.196,95 per gli oneri della sicurezza), oltre IVA, come da quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

          

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 

P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
  

E
 L

A
V

O
R

I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture   

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 25.297,78   

A.2 Importo delle forniture a base d'asta € 0,00   

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.196,95   

  Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2+A.3) 
  € 26.494,73 

  
  

 
  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali € 0,00   

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00   

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 300,00   

B.4 Imprevisti (2%) € 529,89   

B.5 Acquisizione aree o immobili 

€ 0,00   

B.6 Accantonamento  € 0,00   

B.7 
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi incentivi per 

la progettazione.di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 529,00   

B.8 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00   

B.9 Spese per pubblicità  € 0,00   

B.10 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
€ 0,00   

  
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

(B1+….+B10)   € 1.358,89 

    
 

  

C
. 

 I
.V

.A
 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A.  (22%) 

  € 6.011,42 

 
  

  TOTALE (A+B+C) € 34.694,93 

 



 

d. l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

e. l’affidamento avverrà mediante richiesta di offerta (RDO) sul MEPA per individuare 

l’offerta al prezzo più basso; 

f. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

g. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

h. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato l’ing. Marta De Luca, nella sua qualità di  funzionario tecnico 

dell’Ufficio Risorse Materiali; 

i. su indicazione del RUP vengono attribuiti i seguenti incarichi: 

quale progettista e direttore dei lavori è individuato l’ing. Mattia De Marco;  

quale collaboratore è individuata la dott.ssa Rosella Mastropietro nella sua qualità di 

funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali. 

 

Firenze, 30 giugno 2017 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


